
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA (NU)

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

15.05.2018

15 N.

DEL 

Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 Annualità 
2018 ai sensi dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO COMUNE DI CARDEDU

 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di maggio alle ore  09:30 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Piroddi Andrea nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XPIRODDI ANDREA PRESIDENTE  

XUDA ROBERTINO VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XMAMELI IVAN COMPONENTE  

 BURCHI DAVIDE COMPONENTE X

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea Generale  n. 7 in data 30/03/2018 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
dispone che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine;; 

VISTO che  

- dal 25 maggio 2018 diventa efficace il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati 
personali delle persone fisiche; 

- in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, prevede che gli organismi pubblici sono tenuti a designare un 
Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta dei 
dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di 
servizio.  

APPURATO che a tal fine occorre procedere a una variazione di bilancio pari a € 19.860,00 al fine di provvedere 
all’adempimento 
 
VISTI 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2 e successive modifiche; 
- lo statuto dell’Unione; 
- il bilancio di previsione approvato per l’anno in corso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 
 

 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di apportare al bilancio di previsione le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, 
del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo

co                            -   

ca                            -   

co

ca
SPESA Importo Importo

15           19.860,00 

ca           19.860,00 

co               19.860,00 

ca               19.860,00 

co               19.860,00           19.860,00 

ca               19.860,00           19.860,00 

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

2018
RIEPILOGO

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

 



 

- Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 

- di trasmettere copia conforme del presente atto al Revisore dei conti per il parere,  all’Assemblea per la ratifica 
di competenza ed al Tesoriere Comunale; 

 
 
 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ANDREA PIRODDI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

15/05/2018

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

15/05/2018

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 26/05/2018 n. 173 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 2.310 del 26/05/2018).

Elini, lì 26/05/2018 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 15/05/2018 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 28/05/2018



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 15/05/2018 n. CDA_15 

UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.475,69

68.879,00

77.354,69

19.860,00

19.860,00

0,00

0,00

9.475,69

88.739,00

97.214,69

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 77.354,69

68.879,00 19.860,00

19.860,00

0,00

0,00

88.739,00

97.214,69

9.475,69 9.475,69

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 760.997,94

557.334,02 19.860,00

19.860,00

0,00

0,00

577.194,02

780.857,94

368.795,90 368.795,90

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.838,50

40.000,00

180.838,50

0,00

0,00

-19.860,00

-19.860,00

140.838,50

20.140,00

160.978,50

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 180.838,50

40.000,00 0,00

0,00

-19.860,00

-19.860,00

20.140,00

160.978,50

140.838,50 140.838,50

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 180.838,50

40.000,00 0,00

0,00

-19.860,00

-19.860,00

20.140,00

160.978,50

140.838,50 140.838,50

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

2.847.368,83

13.194.235,90

15.292.174,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-19.860,0019.860,00

19.860,00 -19.860,00

2.847.368,83

13.194.235,90

15.292.174,83

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.




